
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Pregão Presencial RP: 0041/2018 - Processo Licitatório: 00022/2018 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E PROVÁVEL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES PARA MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DAS UNIDADES MÉDICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PASSABÉM/MG. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
262 02.05.02.10.301.0202.2053 – 33.90.30.00 
273 02.05.02.10.301.0203.2054 – 33.90.30.00 
296 02.05.02.10.302.0210.2057 – 33.90.30.00 
329 02.05.02.10.302.0210.2063 – 33.90.30.00 
356 02.05.02.10.303.0230.2068 – 33.90.30.00 
376 02.05.02.10.305.0245.2071 – 33.90.30.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 17/10/2018, e depois de cumpridas todas as 

suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, 

subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento o qual foram adjudicados os 

itens às empresas vencedoras:  

 
PROCIR PRODUTOS PARA SAUDE LTDA – CNPJ Nº 19.188.783/0001-07 

Item Produto Marca 
Qtde VL 

UNIT 
VL TOTAL 

1 

Abaixador de língua (espátula de madeira), medindo 
aproximadamente 14cm de comprimento, 1,4 cm de 
largura, 0,5mm de espessura, descartável, formato 
convencional liso, superfície e bordas perfeitamente 
acabadas, espessura e largura uniformes em toda a 
sua extensão, embalado em pacote com 100 peças. 

TALGE 50 3,14 157,00 

3 Agua destilada para autoclave 5 litros LIMPAR
A 50 10,00 500,00 

9 

Algodão hidrófilo. Rolo com 500 g. Algodão hidrófilo 
em camada (manta) contínua em forma de rolo. O 
algodão deverá apresentar: aspecto homogêneo e 
macio, boa absorvência, inodoro, ausência de 
grumos ou quaisquer impurezas, cor branca, no 
mínimo 80% de brancura, peso liquido 500 gramas, 
embalado em saco plástico individual. 

NATHALI
A 400 9,60 3.840,00 

11 Ambú adulto em silicone completo (com reservatório 
e máscara).  

PHARM
A 

TEX 
1 145,75 145,75 



 
 

13 Ambú neonatal em silicone completo (com 
reservatório e máscara). 

PHARM
A 

TEX 
1 145,75 145,75 

16 Aparelho de glicemia true read (nipro) ONCALL 2 49,80 99,68 

19 

Cateter intravenoso nº16, dispositivo de proteção da 
agulha auto-acionável, cânula em biomaterial com 
paredes finas, flexível, e siliconizada, bisel 
trifacetado, apirogênica, atraumática e descartável, 
com dispositivo de segurança. Embalado em 
material que garanta a integridade do produto 

LABO 
IMPORT 100 1,99 199,00 

20 

Cateter intravenoso nº18, dispositivo de proteção da 
agulha auto-acionável, cânula em biomaterial com 
paredes finas, flexível, e siliconizada, bisel 
trifacetado, apirogênica, atraumática e descartável, 
com dispositivo de segurança. Embalado em 
material que garanta a integridade do produto 

LABO 
IMPORT 100 1,99 199,00 

28 Colchonete para maca hospitalar- 58x 178x 5cm, 
densidade de 23 

SÓ 
ESPUMA 4 88,00 352,00 

38 

Rolo para esterilização em autoclave com 
Indicadores químicos visuais (que mostram a 
passagem pelo processo de esterilização); Podem 
ser esterilizados em autoclave, gás oxido de etileno, 
Bobina com marcações a cada 50mm para facilitar 
ponto de corte; Indicadores químicos que mudam de 
cor após esterilização, tamanho 5cmx100m 

POLLITE
X 50 19,50 975,00 

39 

Rolo para esterilização em autoclave com 
Indicadores químicos visuais (que mostram a 
passagem pelo processo de esterilização); Podem 
ser esterilizados em autoclave, gás oxido de etileno, 
Bobina com marcações a cada 50mm para facilitar 
ponto de corte; Indicadores químicos que mudam de 
cor após esterilização, tamanho 8cmx100m 

POLLITE
X 50 32,00 1.600,00 

40 Equipo de soro macrogotas flexível/ponta perfurante 
com tampa protetora, estéril. 

LABOR 
IMPORT 100 0,90 90,00 

45 

Esparadrapo fita adesiva cirúrgica branca em fios de 
100% algodão impermeável, com bordas 
devidamente acabadas, branca com massa adesiva 
antialérgica a base de borracha natural, tendo uma 
face com perfeita aderência e flexibilidade para 
adaptar-se as dobras da pele, sem que ocorra 
excessiva pressão ou fácil desprendimento, 
medindo 10cm x 4,5m, apresentação em carretel 
plástico com capa de proteção 

MISSNE
R 300 5,85 1.755,00 

53 Extensor para equipo, estéril, atóxico, apirogênico, 
registro na anvisa, 60 cm de comprimento 

MEDI 
SONDA 200 1,60 320,00 

54 Faixa de Atadura de crepom 10 cm de largura, textil, 
13fios, 1,80m de comprimento em repouso 

MB 
TEXTIL 500 0,47 235,00 

57 

Fio de sutura mononylon 3.0 – fio de sutura 
hemostática cirúrgico, de uso único, estéril, 
esterilizado por radiação gama ou óxido de etileno, 
45 cm, agulha 20 mm, não absorvível, embalagem 
com 24 unidades. 

PROCA
RE 2 25,00 50,00 

58 
Fio de sutura mononylon 4.0 – fio de sutura 
hemostática cirúrgico, de uso único, estéril, 
esterilizado por radiação gama ou óxido de etileno, 

PROCA
RE 2 25,00 50,00 



 
 

45 cm, agulha 20 mm, não absorvível, embalagem 
com 24 unidades 

59 

Fio de sutura mononylon 5.0 – fio de sutura 
hemostática cirúrgico, de uso único, estéril, 
esterilizado por radiação gama ou óxido de etileno, 
45 cm, agulha 20 mm, não absorvível, embalagem 
com 24 unidades 

PROCA
RE 2 25,00 50,00 

62 
Fixador citológico 100ml, com válvula atomizadora 
(sistema spray), para fixação de lâmina de exame 
citopatológico. 

CRAL 50 5,30 265,00 

64 Gel hidrogel com alginato – bisnaga 85g CASEX 100 17,90 1.790,00 

71 

Lâmina de Bisturi n°11 - Confeccionadas em aço 
carbono, esterilizadas por exposição a Raios Gama, 
grande resistência à corrosão e perda de afiação, 
embaladas individualmente em material 
aluminizado. Apresentação: caixa com 100 
unidades. 

SOLIDO
R 10 25,40 254,00 

77 

Luva cirúrgica, número 6,5. Confeccionada em látex 
natural, formato anatômico, com bainha, sem falhas 
emendas ou furos. Éstéril para procedimentos 
cirúrgicos comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada 
com pó bioabsorvível, hipoalergênica, atóxica, 
descartável, de uso único, formato anatômico, 
conforme norma ABNT e abertura asséptica. 

MAXITE
X 100 1,00 100,00 

80 

Luva procedimento descartável antialérgica. 
Confeccionada em vinil, para procedimentos não 
cirúrgicos tamanho P, ambidestras, uso único, 
flexível, dotada de punho ajustável, provido de 
reforço tipo virola conforme a NBR 13.392/95. 
Deverá apresentar perfeita adaptação ao formato 
anatômico da mão e ajuste ao antebraço. Com boa 
elasticidade e resistência, não esterilizada, 
descartável. Deverão vir em caixas tipo dispenser 
box. Caixa com 100 unidades (50 pares). 

TALGE 150 15,85 2.377,50 

87 

Máscara cirúrgica: tecido polipropileno 100 p.c, cor 
branca, atóxica, hipoalergênica, isento fibra de vidro, 
pregas longitudinais e dois elásticos, modelo 
retangular, com 50 unidades 

TALGE 300 5,75 1.725,00 

89 

Oftalmoscópio com lâmpada Xenon halógena de 2,5 
volts, resistente a impactos, lentes de 0a +20 e 0a – 
20, display de dioptrias iluminado, 4 aberturas e 
acompanha estojo. 

MD 
OMNI 
3000 

1 790,00 790,00 

98 Placa de alginato de cálcio 10x10 cm CASEX 50 7,90 395,00 

102 

Protetor solar fps 30 com 120 ml protetor solar fps 
30 com 120 ml água, acetato de vitamina e, álcool 
estearílico, benzoato de alquila c12 - 15bis-
etilexiloxifenol metoxifenil triazina, butilcarbamato de 
iodopropinila, butileno glicol, cao 

COSMO 
DERNA 80 7,80 624,00 

122 Tesoura cirúrgica curva Iris 12 cm CASIFLE
X 2 13,30 26,60 

126 Tesoura íris reta ponta fina 11cm CASIFLE
X 2 13,30 26,60 

128 
Tira reagente para dosagem de Glicemia Capilar 
compatíveis com o aparelho TRUE READ (NIPRO) 
– Tempo de leitura: Inferior a 10 segundos. Caixa de 

ACON/ 
ON 200 27,00 5.400,00 



 
 

Tiras com 50 unidades embaladas em frascos com 
25 unidades cada.  

CALL 
PLUS 

129 

Touca Descartável com Elástico - Confeccionada 
em polipropileno, possui elástico em toda volta 
proporcionando melhor vedação; tamanho único; 
unissex; cor: branca; descartável. Anatômica e de 
fácil ajuste, hipoalergênica. Apresentação: pacote 
com 100 unidades. 

TALGE 30 5,75 172,50 

Total R$ 24.709,38 (vinte e quatro mil setecentos e nove reais e trinta e oito centavos) 
 

DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ Nº 01.417.694/0001-20  

Item Produto Marca 
Qtde VL 

UNIT 
VL TOTAL 

2 Agua bi-destilada 10 ml (agua p/ injeção) água 
bidestilada estéril para injetáveis 

ISOFAR
MA 100 0,15 15,00 

60 

Fita micropore adesiva cirúrgica, medindo 25mm x 
10m, tecido a base de fibra de viscose, com adesivo 
termoplástico hipoalergênico, acondicionado em 
embalagem que garanta a qualidade do produto 

CIEX 10 1,77 17,70 

78 

Luva cirúrgica, número 7,0. Confeccionada em látex 
natural, formato anatômico, com bainha, sem falhas 
emendas ou furos. Éstéril para procedimentos 
cirúrgicos comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada 
com pó bioabsorvível, hipoalergênica, atóxica, 
descartável, de uso único, formato anatômico, 
conforme norma ABNT e abertura asséptica.  

MAXITE
X 100 1,00 100,00 

94 

Pinça CHERON descartável, não estéril, caixa com 
100 unidades, cor branca. Comprimento total: 
aproximadamente 245mmNíveis de pressão com 
quatro travamentos. Formato da ponta ativa: cone. 
Curvatura entre alça e ponta ativa: 
aproximadamente 37° 

ADLIN 10 89,34 893,40 

96 

Pinça halsted curva (mosquito) 12 cm Pinça 
Mosquito Curva, medindo 12 cm, confeccionada em 
Aço Inoxidável AISI-420. Embalagem Plástica 
individual, constando os dados de identificação, 
inclusive a marca no instrumental, procedência e 
rastreabilidade. Garantia contra defeitos de 
fabricação, produto fabricado de acordo com 
Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da 
ABNT 

ABC 2 18,65 37,30 

100 Placa de hidrocolóide 10x10cm-  CASEX 50 8,35 417,50 

104 Sabonete líquido séptico, para assepsia das mãos, 
galão 5l.  

PREMIS
SE 30 27,35 820,50 

113 Seringa descartável e estéril de 1ml com agulha 
13x3,8   SR 5000 0,24 1.200,00 

116 Solução de schiller original 1000 ml para 
colposcopia. 

ANTARE
S 10 32,90 329,00 

117 Soro de glicose 5% frasco sistema fechado 500ml FRESEN
IUS 50 2,83 141,50 

118 Soro fisiológico 0,9% 250 ml FRESEN
IUS 500 2,23 1.115,00 

119 Soro fisiológico 0,9% frasco sistema fechado 500ml FRESEN
IUS 100 2,61 261,00 



 
 

120 Soro ringer com lactato frasco sistema fechado 
500ml 

FRESEN
IUS 50 3,19 159,50 

TOTAL R$ 5.507,40 (cinco mil quinhentos e sete reais e quarenta centavos) 
 
 

MEGA ATACADISTA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP – CNPJ Nº 19.899.651/0001-93 

Item Produto Marca 
Qtde VL 

UNIT 
VL TOTAL 

4 

Agulha 13x4,5mm hipodérmica descartável, canhão 
plástico, atóxico, em polipropileno, sem rebarbas. 
Haste em aço inox com bisel trifacetado e ponta 
afiada cilíndrica-oca-reta com perfeita adaptação ao 
canhão protetor plástico. Será utilizada com seringa 
com dispositivo de segurança. Caixa com 100 
unidades 

DESCAR 
PAK 70 6,50 455,00 

8 
Álcool 70%. Frasco com 1000 ml. Álcool 70, 
antisséptico, hidratado na concentração de 70º inpm 
(70% em peso). Embalagem com 1000 ml. 

ITAJÁ 300 3,60 1.080,00 

10 
Almotolia 250 ml em plástico atóxico, transparente, 
resistente a desinfecções, queda, tampa rosqueada 
e bico com protetor 

JPROLA
B 15 2,38 35,70 

18 Cateter intravenoso descartável 14- atóxico, 
apirogênico, estéril, teflon radiopaco 

SOLIDO
R 100 0,68 68,00 

33 Cuba rim em inox medindo 26 x 12 cm com 
capacidade para 700 ml 

FORT 
INOX 2 34,95 69,90 

41 Equipo de soro microgotas flexível/ponta perfurante 
com tampa protetora, estéril. SW 100 1,10 110,00 

42 
Escova ginecológica descartável, para 
colpocitologia, embalagem de polietileno c/100 
unidades 

ADLIN 10 17,00 170,00 

44 

ESFIGNOMANÔMETRO OBESO Aparelho de 
pressão obeso, Braçadeira com manguito em PVC 
(Circunferência de 35 até 51 cm); Braçadeira 
GRANDE em NYLON com fecho de VELCRO na cor 
PRETO 

UNITEC 2 61,50 123,00 

48 

Espéculo vaginal de collins, descartável, tamanho g, 
estéril, siliconizado, transparente, com perfeito 
acabamento, com conexão adequada do parafuso, 
com articulação adequada das lâminas, embalagem 
individual, em material que garanta sua integridade 

ADLIM 500 0,98 490,00 

49 

Espéculo vaginal de collins, descartável, tamanho 
m, estéril, siliconizado, transparente, com perfeito 
acabamento, com conexão adequada do parafuso, 
com articulação adequada das lâminas, embalagem 
individual, em material que garanta sua integridade 

ADLIM 1000 0,80 800,00 

50 

Espéculo vaginal de collins, descartável, tamanho p, 
estéril, siliconizado, transparente, com perfeito 
acabamento, com conexão adequada do parafuso, 
com articulação adequada das lâminas, embalagem 
individual, em material que garanta sua integridade 

ADLIM 500 0,70 350,00 

51 

Estetoscópio profissional black com asculator em 
aço inoxidavel, olivas ultra-adsoft mais confortvel e 
melhor vedação acustic, hastes ajustaveis com 
reforço interno, angulo das hastes em 15º, diametro 
do diafragma 4,5cm, tam do tubo 78cm 

PREMIU
M 2 10,50 21,00 



 
 

56 
Faixa de Atadura de crepom 20 cm de largura, têxtil, 
13 fios, 1,80m de comprimento em repouso pct com 
12 unidades 

MB 
TEXTIL 500 8,30 4.150,00 

61 

Fita micropore adesiva cirúrgica, medindo 50mm x 
10m, tecido a base de fibra de viscose, com adesivo 
termoplástico hipoalergênico, acondicionado em 
embalagem que garanta a qualidade do produto 

WIL TEX 300 2,99 897,00 

69 

Lâmina de Bisturi n° 20 - Confeccionadas em aço 
carbono, esterilizadas por exposição a Raios Gama, 
grande resistência à corrosão e perda de afiação, 
embaladas individualmente em material 
aluminizado. Apresentar dados de identificação e 
procedência. Apresentação: caixa com 100 
unidades 

LAMEDI
D 10 25,50 255,00 

74 Lancetas descartáveis para controle de glicemia 
capilar cx/100 WIL TEX 50 4,50 225,00 

75 Lanterna clinica RIE 
ESTER 3 15,60 46,80 

79 

Luva cirúrgica, número 7,5. Confeccionada em látex 
natural, formato anatômico, com bainha, sem falhas 
emendas ou furos. Éstéril para procedimentos 
cirúrgicos comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada 
com pó bioabsorvível, hipoalergênica, atóxica, 
descartável, de uso único, formato anatômico, 
conforme norma ABNT e abertura asséptica. 
Apresentar amostra. 

LEN 
GRUBE

R 
100 1,04 104,00 

81 

Luva procedimento descartável. Confeccionada em 
látex natural, para procedimentos não cirúrgicos 
tamanho PP, ambidestras, uso único, flexível, 
dotada de punho ajustável, provido de reforço tipo 
virola conforme a NBR 13.392/95. Deverá 
apresentar perfeita adaptação ao formato anatômico 
da mão e ajuste ao antebraço. Com boa elasticidade 
e resistência, não esterilizada, descartável. Deverão 
vir em caixas tipo dispenser box. Caixa com 100 
unidades (50 pares). 

DESCAR 
PAK 150,00 17,90 2.685,00 

92 

Oxímetro de Pulso Portátil Adulto (Dedo) 
especificação técnica: Faixa de medição - SpO2: 70 
~ 99% / Pulso: 30 ~ 235 bpm. Precisão - SpO2: +- 
2% / Pulso: +- 2%. Produto certificado pelo 
INMETRO. Conta com um visor grande de led que 
indica de maneira prática os sinais de pulso, fc, spo2 
e carga de bateria. Além disso, conta com a função 
de desligamento automático que adiciona 
versatilidade ao produto. - Fácil uso com apenas um 
botão; - Desligamento automático após 8 segundos 

JG 
MORYA 2 127,00 254,00 

93 Pinça anatômica para dissecção 12 cm. Produzido 
em Aço Inoxidável 

PROFES 
SIONAL 2 6,50 13,00 

95 

Pinça Anatômica Dente de rato, medindo 12cm, 
confeccionada em Aço Inoxidável AISI-420. 
Embalagem Plástica individual, constando os dados 
de identificação, inclusive a marca no instrumental, 
procedência e rastreabilidade. Garantia contra 
defeitos de fabricação, produto fabricado de acordo 

PROFES 
SIONAL 2 6,75 13,50 



 
 

com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas 
da ABNT 

97 Pinça serrilhada 12cm PROFES 
SIONAL 2 6,50 13,00 

107 Scalpe estéril, descartável para coleta de sangue/ 
tamanho 19G, caixa com 100 uni  WILTEX 10 18,00 180,00 

108 Scalpe estéril, descartável para coleta de sangue/ 
tamanho 21G,  caixa com 100 uni  WILTEX 10 18,00 180,00 

109 Scalpe estéril, descartável para coleta de sangue/ 
tamanho 23G, caixa com 100 uni  WILTEX 10 18,00 180,00 

111 

Seringa 20 ml, descartável em plástico atóxico, 
apirogênico, transparente; corpo com graduação 
milimetrada, embolo de borracha atóxica; 
esterilizado por óxido de etileno, siliconizada, sem 
agulha, será utilizada com escalpe com dispositivo 
de segurança. cx/ 100 

DESCAR 
PAK 100 42,90 4.290,00 

121 

Termômetro digital com ponta rígida, produto 100% 
resistente à água, possui beep sonoro de aviso de 
medição, display lcd, de fácil visualização, alarme de 
febre, memória de última medição, desligamento 
automático e indicador de bateria fraca. Verificado e 
aprovado pelo INMETRO 

BIOLAN
D 5 6,99 34,95 

TOTAL R$ 17.293,85 (dezessete mil duzentos e noventa e três reais e oitenta e cinco centavos) 
 

MULTIMEDIC COMERCIAL LTDA-ME – CNPJ Nº 00.207.500/0001-07 

Item Produto Marca 
Qtde VL 

UNIT 
VL TOTAL 

5 

Agulha 25x7,0mm hipodérmica descartável, canhão 
plástico, atóxico, em polipropileno, sem rebarbas. 
Haste em aço inox com bisel trifacetado e ponta 
afiada cilíndrica-oca-reta com perfeita adaptação ao 
canhão protetor plástico. Será utilizada com seringa 
com dispositivo de segurança. Caixa com 100 
unidades 

DESCAR 
PAK 20 6,57 131,40 

6 

Agulha 25x8,0mm hipodérmica descartável, canhão 
plástico, atóxico, em polipropileno, sem rebarbas. 
Haste em aço inox com bisel trifacetado e ponta 
afiada cilíndrica-oca-reta com perfeita adaptação ao 
canhão protetor plástico. Será utilizada com seringa 
com dispositivo de segurança. Caixa com 100 
unidades. 

DESCAR 
PAK 20 6,57 131,40 

7 

Agulha 40x12mm hipodérmica descartável, canhão 
plástico, atóxico, em polipropileno, sem rebarbas. 
Haste em aço inox com bisel trifacetado e ponta 
afiada cilíndrica-oca-reta com perfeita adaptação ao 
canhão protetor plástico. Será utilizada com seringa 
com dispositivo de segurança. Caixa com 100 
unidades. 

DESCAR 
PAK 25 6,88 172,00 

12 Ambú infantil em silicone completo (com 
reservatório e máscara). PROTEC 1 145,00 145,00 

14 Anestésico lidocaína 2% com vasoconstritor 20 ml. HYPO 
FARMA 50 6,00 300,00 

21 
Cateter intravenoso nº20, dispositivo de proteção da 
agulha auto-acionável, cânula em biomaterial com 
paredes finas, flexível, e siliconizada, bisel 

ADVA 100 2,00 200,00 



 
 

trifacetado, apirogênica, atraumática e descartável, 
com dispositivo de segurança. Embalado em 
material que garanta a integridade do produto 

22 

Cateter intravenoso nº22, dispositivo de proteção da 
agulha auto-acionável, cânula em biomaterial com 
paredes finas, flexível, e siliconizada, bisel 
trifacetado, apirogênica, atraumática e descartável, 
com dispositivo de segurança. Embalado em 
material que garanta a integridade do produto 

DESCAR 
PAK 100 2,00 200,00 

23 

Cateter intravenoso nº24, dispositivo de proteção da 
agulha auto-acionável, cânula em biomaterial com 
paredes finas, flexível, e siliconizada, bisel 
trifacetado, apirogênica, atraumática e descartável. 
Embalado em material que garanta a integridade do 
produto. Descartável, com dispositivo de segurança. 
Embalado em material que garanta a integridade do 
produto 

DESCAR 
PAK 100 2,00 200,00 

24 Clorexidina 4 % degermante - 1 litro 
RIO 

QUIMIC
A 

200 33,65 6.730,00 

25 Clorexidina alcolica 0,5% almotolia 100ml 
RIO 

QUIMIC
A 

200 5,00 1.000,00 

26 Clorexidina degermante 2% - frascos de 30ml 
(registro na anvisa) 

RIO 
QUIMIC

A 
500 5,00 2.500,00 

27 Colagenase para curativo 0,6u/g pomada 30g CRISTÁL
IA 300 11,90 3.570,00 

29 

Coletor de material perfuro cortante com capacidade 
de 7 litros: em material resistente a base de papelão, 
revestido internamente com produto 
impermeabilizante, com saco plástico e cinto de 
revestimento com sistema de abertura e fechamento 
prático e seguro ao manuseio, em formato 
compatível com finalidade, provido de alça de 
transporte e dispositivo que assegure a não 
violação,  

VIVA 
BOX 50 2,65 132,50 

30 

Coletor para perfuro cortante de 13 litros em material 
resistente a base de papelão, revestido 
internamente com produto impermeabilizante, com 
saco plástico e cinto de revestimento com sistema 
de abertura e fechamento prático e seguro ao 
manuseio, em formato compatível com finalidade, 
provido de alça de transporte e dispositivo que 
assegure a não violação 

VIVA 
BOX 300 3,90 1.170,00 

35 

Curativo placa de alginato de cálcio 10x20 
cm(curativo composto de alginato de cálcio com 
carboximetilcelulose, partículas altamente 
absorventes, dispostas em tiras entrelaçadas que 
proporcionam uma absorção vertical do exsudato, 
formal um gel coeso e evitam a maceração das 
bordas) 

CASEX 250 14,05 3.512,50 

43 
Esfigmomanômetro aneróide, portátil com 
braçadeira adulto 14 x 53cm, confeccionada em 
nylon com fecho de velcro, pêra, manguito e tubo 

SOLIDO
R 2 50,00 100,00 



 
 

flexível livres de látex, manômetro grande 57mmØ, 
estojo em plástico ABS/TP, com borracha 
antiderrapante e pêra acoplada com apoio palmar bi 
destro e válvula de rosca, mostrador com 
numeração e escala de 0 à 300mmHg. A prova de 
choques. Controla o fluxo de ar para o manômetro 
durante a inflação para proporcionar uma transição 
suave e aumentar a precisão da pressão e a 
durabilidade; Manômetro com segurança de sobre 
pressão. Assegura desempenho e durabilidade; 
Braçadeira Adulto com 01 tubo para braços com 
circunferência de 20 à 29 cm; Micro filtro. Protege a 
válvula e o manômetro; Calibrado precisamente, 
durável e resistente a choques; Pêra insufladora 
grande, para rápida insuflação do manquito; válvula 
de ar rosqueada. Ajuste fino e preciso de saída de 
ar, esvaziamento rápido e extrema durabilidade. 
Manquito de tubo único e braçadeira com 
fechamento em velcro resistente lavável; Apoio 
palmar ajustável para destros e canhotos; Garantia 
de no mínimo 01 ano contra defeitos de fabricação 
e materiais. 

46 
Espátula de ayres espátula de ayre, fabricada em 
madeira de 19 cm de comprimento, pacote com 100 
unidades 

CRALL 20 5,70 114,00 

55 Faixa de Atadura de crepom 15cm x 1,80m em 
repouso,100% algodão, 13 fios.  CRISTAL 1.000 0,71 710,00 

65 Gel hidrogel sem alginato – bisnaga 30 g CASEX 50 13,00 650,00 

66 Gel p/ ultrassom transparente galão 5 litros MULTIG
EL 3 16,00 48,00 

70 

Lâmina de Bisturi n° 22 - Confeccionadas em aço 
carbono, esterilizadas por exposição a Raios Gama, 
grande resistência à corrosão e perda de afiação, 
embaladas individualmente em material 
aluminizado. Apresentar dados de identificação e 
procedência. Apresentação: caixa com 100 
unidades. 

WIL TEX 1 25,49 25,49 

72 

Lâmina de Bisturi n°15 - Confeccionadas em aço 
carbono, esterilizadas por exposição a Raios Gama, 
grande resistência à corrosão e perda de afiação, 
embaladas individualmente em material 
aluminizado. Apresentar dados de identificação e 
procedência. Apresentação: caixa com 100 
unidades 

WIL TEX 10 25,49 254,90 

73 
Lâmina para microscopia. - Parte fosca lapidada 
medindo 1,0 a 1,2mm; - Dimensões: 26mm x 76mm; 
- Embalagem caixa com 50 unidades. 

CRAL 100 3,49 349,00 

83 

Luva procedimento descartável. Confeccionada em 
látex natural, para procedimentos não cirúrgicos 
tamanho M, ambidestras, uso único, flexível, dotada 
de punho ajustável, provido de reforço tipo virola 
conforme a NBR 13.392/95. Deverá apresentar 
perfeita adaptação ao formato anatômico da mão e 
ajuste ao antebraço. Com boa elasticidade e 
resistência, não esterilizada, descartável. Deverão 

DESCAR 
PAK 150 17,79 2.668,50 



 
 

vir em caixas tipo dispenser box. Caixa com 100 
unidades (50 pares). 

84 Maleta/estojo para primeiros socorros com 2 
bandejas tamanho grande. MD 1 80 80,00 

85 Maleta/estojo para primeiros socorros uma bandeja 
tamanho médio. MD 1 80 80,00 

88 Óculos de proteção SUPER 
MED 10 4,00 40,00 

90 

Óleo de girassol (composição: rico em vitamina e 
gorduras poliinsaturadas com propriedade de 
proteção das células contra ação de radicais livres. 
Embalagem com 200ml e apresentação loção ou 
emulsão). 

NUTRIA
EX 50 3,98 199,00 

91 

Otoscópio fibra óptica omni 3000- md (com 
espéculos em diversos tamanhos reutilizaves, lente 
giratoria com aumento em 3x para imagem nitida 
sem distorção, cabo de metal tipo aa, lampada 
xenon halogena de 2,5v 

MD 2 320,00 640,00 

101 Porta agulha Mayo Hegar sem videa 12cm PROFES 
SIONAL 4 12,00 48,00 

103 
PVPI - polivinil pirrolidina iodo em solução 
degermante, forma de apresentação em frasco 
opaco, 100 ml 

RIO 
QUIMIC

A 
30 5,44 163,20 

110 

Seringa 10 ml, descartável em plástico atóxico, 
apirogênico, transparente; corpo com graduação 
milimetrada, embolo de borracha atóxica; 
esterilizado por óxido de etileno, siliconizada, sem 
agulha, será utilizada com escalpe com dispositivo 
de segurança. cx/100 

SR 100 27,99 2.799,00 

123 Tesoura cirúrgica reta 15 cm ponta fina ABC 2 14,00 28,00 
124 Tesoura cirúrgica reta 15 cm ponta romba ABC 2 15,00 30,00 
125 Tesoura fio de aço agulhado 11cm ABC 1 19,96 19,96 

127 

Tira reagente para dosagem de glicemia capilar 
compatíveis com o aparelho ACCU-CHEK ACTIVE 
– Tempo de leitura: Inferior a 10 segundos. Caixa de 
Tiras com 50 unidades embaladas em frascos com 
25 unidades cada.  

ROCHE 200 51,50 10.300,00 

TOTAL R$ 39.941,85 (trinta e nove mil novecentos e quarenta e um reais e oitenta e cinco centavos) 
 

MULTIMIX DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA-ME – CNPJ Nº 13.501.850/0001-15 

Item Produto Marca 
Qtde VL 

UNIT 
VL TOTAL 

15 Anestésico lidocaína 2% sem vasoconstritor 20ml. CRISTÁL
IA 50 7,37 368,50 

17 Cabo para bisturi n.3 - confeccionado em aço 
inoxidável 

WELDO
N 5 6,09 30,45 

31 
Compressa de gaze hidrófila não estéril 7,5x7,5 cm 
fechada, 08 camadas, 5dobras, 13 fios, 100% 
algodão. Pacote com 500 unidades.  

REAL 
MINAS 500 9,11 4.555,00 

32 
Compressas cirúrgica/ campo operatório não estéril 
45x50cm, 4 camadas com cadarço. Pacote com 50 
unidades. 

REAL 
MINAS 10 47,26 472,60 

37 
Rolo para esterilização em autoclave com 
Indicadores químicos visuais (que mostram a 
passagem pelo processo de esterilização); Podem 

DUOTEC 50 44,90 2.245,00 



 
 

ser esterilizados em autoclave, gás oxido de etileno, 
Bobina com marcações a cada 50mm para facilitar 
ponto de corte; Indicadores químicos que mudam de 
cor após esterilização, tam. 12cmx100m 

67 Hipoclorito de sódio 1% (10.000 PPM cloro ativo), 
estabilizado -  galão 5l 

ANTARE
S 10 7,56 75,60 

82 

Luva procedimento descartável. Confeccionada em 
látex natural, para procedimentos não cirúrgicos 
tamanho G, ambidestras, uso único, flexível, dotada 
de punho ajustável, provido de reforço tipo virola 
conforme a NBR 13.392/95. Deverá apresentar 
perfeita adaptação ao formato anatômico da mão e 
ajuste ao antebraço. Com boa elasticidade e 
resistência, não esterilizada, descartável. Deverão 
vir em caixas tipo dispenser box. Caixa com 100 
unidades (50 pares). 

LEM 
GRUBE

R 
150 18,20 2.730,00 

105 Saco de lixo infectante (leitoso) 30L RAVA 2.000 0,09 180,00 
106 Saco de lixo infectante (leitoso) 50L RAVA 2.000 0,12 240,00 

112 

Seringa 5 ml sem agulha Descartáveis, estéreis, 
atóxicas, apirogênicas,Cilindro: altamente 
transparente, Pistão: confeccionado em TPE, 
atóxico,”látexfree”, em atenção às normas FDA. 
Escala de graduação: apresenta alto grau de 
precisão, traços e números de inscrição claros e 
legíveis. As seringas são embaladas em invólucro 
apropriado.Esterilizadas a óxido de etileno. 
Esterilização: válida por cinco anos, a partir da data 
de fabricação, com a embalagem intacta. 

SR RA 1.000 0,14 140,00 

114 
Seringa descartável s/agulha 3 ml, 
apirogênica,atóxica, estéril com encaixe de rosca. 
Cx/100 

SR RA 100 12,45 1.245,00 

TOTAL R$ 12.282,15 (doze mil duzentos e oitenta e dois reais e doze centavos) 
 

HOSPMAIS PRODUTOS MEDICOS HOSPITALRES LTDA – CNPJ 13.007.781/0001-98 

Item Produto Marca 
Qtde VL 

UNIT 
VL TOTAL 

34 

Curativo gel hidrogel 15g-hidrogel transparente, 
amorfo, de alta viscosidade e coesão, estéril e de 
uso único, sem conservantes, composto por água, 
carboximetilcelulose e alginato de cálcio. 

CURATE
C 250 32,00 8.000,00 

36 

Detergente enzimático de alta eficácia limpadora, 
destinado a dissolver e digerir matéria orgânica 
(sangue, pus, muco, tecidos corpóreos) e outras 
sujidades aderidas a instrumentais. ph neutro, não 
irritante, não corrosivo, aumenta a vida útil dos 
materiais, além de ser biodegradável –galão de 5 
litros 

ASFER 12 68,00 816,00 

52 Estojo de inox perfurado 32x16x08cm GOLGR
AN 5 110,00 550,00 

63 Frasco (porta laminas para citologia) capacidade 3 
laminas CRAL 1.500 0,30 450,00 

68 Hipoclorito de sódio 2,5% (25.000 PPM cloro ativo), 
estabilizado (fr. de 1l) ASFER 250 7,80 1.950,00 

86 Martelo de reflexo neurológico 18cm MD 1 29,00 29,00 
TOTAL R$ 11.795,00 (onze mil setecentos e noventa e cinco reais) 



 
 

 
EQUIPAR MEDICO E HOSPITALAR LTDA – CNPJ Nº 25.725.813/0001-70 

Item Produto Marca 
Qtde VL 

UNIT 
VL TOTAL 

47 Espátula maleável 18x2cm MAQUIR
A 3 10,60 31,80 

TOTAL R$ 31,80 (trinta e um reais e oitenta centavos) 
 
 

MASTERMED REPRESENTAÇAO COM. ATACADISTA EIRELLI – CNPJ 26.522.837/0001-94 

Item Produto Marca 
Qtde VL 

UNIT 
VL TOTAL 

76 
Lençol descartável de papel em rolo - 100% fibras 
naturais - 50 metros comprimento e 0,70m de 
largura 

SUAVE 
KER L 300 6,11 1.833,00 

TOTAL R$ 1.833,00 (um mil oitocentos e trinta e três centavos) 
 
 

Passabém, 22 de outubro de 2018. 
 
 
 
 

Ronaldo Agapito de Sá 
Prefeito Municipal 

 


